...de quibus memini in decis. mea Perus. 13 nu. 10³², et ita multoties practicavi admittendo dictas confessiones minorum, tam in tortura, quam extra nullo adhibito curatore, et aliquando etiam esequi feci sententias per me latas contra dictos minores, non solum puniendo eos poenis pecuriariis, sed etiam corporalibus, etiam usque ad mortem inclusive, et quotidie hic Lucae admittuntur tales confessiones minorum absque interventu eorum curatorum...

Ma l'auditore della rota lucchese non voleva lasciar spazio ad alcun dubbio sulla questione e, pertanto, utilizzò un ulteriore argomento, giuridicamente fondato su precise basi normative ed interpretative. La causa criminale che vedeva accusato quel ragazzo di delitti molto gravi era stata delegata al Ludovisi dal Consiglio degli Anziani – il senato lucchese – ed in tali evenienze era sempre prevista l'assistenza di due componenti di quell'organo *in examinibus fiendis*, che si utilizzasse la tortura o meno. La presenza dei due rappresentanti del senato equivaleva, in sostanza, alla *presentia Principis*, che *de iure* suppliva a qualsiasi requisito formale necessario per la validità della confessione così come di ogni altro atto giuridico³³:

Qui interventus curatoris (etiam semota dicta generali consuetudine) non fuisset necessarius in causa ista, et in aliis causis³⁴ quae quotidie delegantur ab illustri Senatu, quia semper Iudici delegato ex ordine ipsius Senatus in examinibus fiendis, tam in tortura, quam extra as-

³¹ Ludovicus, 1577, p. 105.

³² Ioseph Ludovicus, *Decisiones seu diffitiones causarum Perusinarum et provinciae Umbriae*, pars prima et secunda, Lugduni 1582, p. 36a-b, n. 10. Il Ludovisi, in questa *decisio*, riportò le già citate *opiniones* di Giulio Claro e Egidio Bossi, secondo i quali era certa la vigenza della consuetudine contraria alla *lex* «Clarum» (*Cod.* 5.59.4): dunque, il minore, *in criminalibus*, poteva legittimamente stare in giudizio senza curatore.

³³ Ludovicus, 1577, pp. 105-106.

³⁴ casibus *ed.*

sistunt duo mag. et illustr. D. Antiani, loco ipsius illustr. Senatus Principis Lucani iustissimi, quod est aequae, ac si Princeps ipse assisteret, ex quo loco dicti Principis praesentia validantur confessiones etiam minorum absque curatore aliquo...

Pertanto, anche a non voler prendere per buona la consuetudine generale affermatasi *contra legem*, nel procedimento in esame la confessione estorta sotto tortura al minore senza l'assistenza del curatore, sarebbe stata comunque valida anche *de iure communi* poiché «...sola praesentia Principis omnes solemnitates iuris supplet...»³⁵.